Questiōis prime. Terticul⁹ scđs F. ccxxix.

destruit grām: et infidelitas si dem ifusaz: de⁹ aut̄ solus actiue destruit eas. s. nō p̄seruan-do seu subtrahēdo influentiā manutenētie sue ab eis. Quar ta ppō est q̄ p̄cito ponitur ca-sus culpe mortalis tamcito et non prius v̄l posteri⁹ tpe/vel natura de⁹ annichilat grām.

Exemplū de obstaculo luminis

A Ad tertii dubiu⁹ pōt r̄nderi solo dupliciter Uno mō fm Ockā tertij q̄ tenet q̄ idē agens naturale dubij. de eodē passo nō est in eternū natū pducere: nisi vnicū indiuiduū eiusdē rōnis adequatū sue actiuitati ex eodē passo s̄z numeruz. et q̄ ista forma rediret quoties idē agens pduce ret individuum eiusdem specie ex illa materia. Et istō te net Scot⁹ in lib. iiij. eē multū probabile: et magis videt ad hoc declinare. Et fm istū modū leuissime r̄ndet ad illā obiectionē q̄ siebat p̄tra illā rationē p̄clusiōis sicut p̄t intuēti. Sz adam reprobat illud et oñdit q̄ idem agens numero possit de eadē materia numero producere diuersa individua sue fuiti adequata. sicut ignis de eadem materia multos ignes successiue pducere pōt. quoꝝ qlibz proportionet actiuitati sue. Un processum suū si placet. q̄ trans eo causa breuitat⁹. Scđo mō pōt r̄nde ri fm hanc viam ad illā obiectionē. pro quo pono aliquas

B ppōes C p̄ria sit hec q̄ agēs naturale pōt producere infinita: imo aliqd est agens naturale qđ nō potest pducere qn producat infinita: qđ aliqd est

agens naturale quod non p̄t pducere nisi pducatur ens continuū et quodlibz tale est infinitū. q̄ infinite ptes pportio nables. Secunda est q̄ nulls agens naturale potest pduce re infinita actu separata. p̄t q̄ non ē possibilis infinita mul titudo individuorum actu separatoū. Tertia est q̄ infinita actu separata eiusdē rationis potest agens naturale naturaliter pducere seu ḡhare de quolibet passo de quo p̄t vnu individuum pducere. p̄t q̄ cū vnu possit pducere et non solū vnu vt dictū est: s̄z plura eiusdem rationis sequit q̄ nō tot potest pducere qn plura posset. et hoc si duraret. igitur tc. **C** Quarta ppositio est q̄ nul lū agēs naturale pōt natura liter pducere ex aliquo subiecto seu passivo nisi vnicū individuum vnavice. et iō agens q̄ uis sit b̄ se indeterminatū ad pducendū istud. v̄l illō tñ pas sum nō est naturaliter natū suscipere p̄la similitudine. Ideo agens ex subiecto determinatū ab ipso subiecto naturaliter ad pducendū vnicū vnavice: q̄ uis nō determinatū ab ipso passo ad p̄t pducendū illō qđ pducit p̄mo qđ alid scđo pducibile b̄ eodē. Si hō q̄ras a quo sic determinatū. R̄ndet Adam q̄ ab agente libero. s. a deo ip̄z fm agēa p̄ueniēt et libere determinatū te ad pducendū istud individuum plus v̄l p̄iusq̄ aliud. Un dī q̄ ex hoc sumit efficacissimuz argū ad pbādū h̄ p̄hos/mas xime Aristotele et suū ḡmetas torem deū esse agens liberū li

Quarti libri sententiarum

Dbertate pertinget. Et hoc idem post eum tenet Greg. lib. i. i materia de intentione formarum. **C**Et predictus per faciliter solutio ad obiectionem rationem conclusio. **S**ed ad confirmationem eiusdem obiectionis quoniam ut si illa ratio aliquid probet non videtur aliud probare: nullumque agens creatum non potest aliquid producere nisi in subiecto modo cum hoc stat quod possit creare recte. Hic dico prior quod stat aliquid produci in subiecto. et non produci ex subiecto. ut bene probat ratio. **U**nus dicitur est inter illas: sed bene difficile est illam explicare habens. hoc autem dicitur videri super libro lib. Dico scilicet quod non stat naturaliter agentes creatum aliquid agere in subiecto et illud non agere ex subiecto. Ideo ratio conclusionis procedit. quod recte. Utrum autem agentes creatum absolute possint aliquid facere in subiecto: et non ex subiecto: teneo quod sic: quod cum virtutibus. s. producere in subiecto et producere ex subiecto conueniat agenti creatori: et primus absolute possit separari a scilicet. Non videtur quoniam primus absolute possit inesse sine scilicet. quod recte.

Et **P**robat **3. pbo** **3. 2cl** **C**tertia conclusio probatur. Circa quam sciendum est quod sicut dicitur deus aliquid potest de potentia absoluta: quod non potest de potentia ordinata. ita dico de creatura. idem probabiliter et creatura de potentia naturali seu naturaliter ordinata non possit creare: vel annihilare: ut dictum est. tamen illa potest de potentia simpliciter absoluta. s. supnaturaliter seu miraculose. Et hoc capiendo creare et annihilare tertio modo. **C**Unde ar-

guitur primo sic: non appareat aliquod dictio quod debet velle vel absoluere posset velle creature actiue facere aliquid esse post non esse vel non esse post esse sine passio presupposito. et quo sic ageret. igitur hoc est absolute possibile. **C**Scilicet arguitur sic confirmatione 1. probando predictam rationem. quod si posse creature absolute repugnaret creature hoc esset maxime. quod necessarium esset quod virtus creativa sit infinita. sed probo quod hoc non sit necessarium absolute. quod aut hoc esset ratione termini productio. s. ipsius productus: aut ratione productio. s. aut ratione distante iter terminum a quo et terminum ad quem. s. inter esse et non esse. Sed ipsum non valet. hoc enim non exigit infinitatem. quod omnis terminus creationis est finitus. Nec secundum cum omni modo creationis sit finitus. quod est aliquid extra deum. Nec tertium quod ipsa productio est finita cum sit creature vel aliquid in creature. Nec quartum: quod nulla est ibi distantia positiva nec proutiva. Et de hoc bene propositum est. Et de hoc bene probatur Scotus et Thomas. s. quod super quarto: et alibi in priori: et aliis multis locis. Et etiam sicut bene dicit Ockham illa causa de distantia terminorum nihil valet quod si valeret ita concluderet quod creature nihil posset facere. Nam tanta distantia est inter terminum a quo et terminum ad quem productio naturaliter sicut creatio si aliquid sit ibi distantia. igitur non appetitur ratio cur potentia creativa necessario debeat esse infinita. et per se cur non sit absolute communicabilis creatura. **C**tertio arguitur sic: quod 3. probando

Questiōis prime. Articul⁹ secūdus Fo. ccxxx.

Necet de⁹ talē legē naturalem
rebus ordinauerit q̄ vn⁹ an-
gel⁹ nō producit aliū angelū
tū nō apparet aliqua contradi-
ctio: cur hō nō posuit absolute
sicut ignis pōt pducere ignē.
cū sit pfectuonis posse pduce-
te sibi lūmīle. & angel⁹ ut multo
pfectioris speciei q̄ ignis.
¶ Quarto pbo q̄ de facto cre-
atura sepe creat & deinde q̄ an-
nichilat. Et arguo sic. Quicqđ
pseruat aliqd & nō ex subiecto
creat illud qđ sīc pseruat / sed
creatura sepe pseruat aliqd &
non ex subiecto. Iḡt creat. rc.
maior videt vera. s̄z minor p̄z
de accidētib⁹ q̄ sunt i eucharistiā
q̄ cōseruant a cā naturali
non i subiecto / ita bñ sicut qñ
erāt in subiecto. ¶ Ad istā rō
Ockā nē responderet Ockam i. iij. lib.
R̄silio dupl̄r. Uno mō q̄ accidentia
eucharistie pseruat a solo deo
et non a creatura. Alio mō q̄
nō est simile de creatione. qz
aliter agēs respicit pductum
in actu & aliter non pductum
quia ad quodlibet pducibile
non pductū est indifferēs. rc.
Ideo cōcedit q̄ creatura pōt
seruare aliqd sine subiecto: s̄z

B non creare. rc. ¶ S̄z prima re-
sponsio non videtur valere. qz
prob. apparet sensui humano q̄ illa
accidētia pseruantur a creatu-
ra sicut anteq̄ erant sine sub-
iecto. iḡt non est magis negā-
dum q̄ pseruantur a creatura
postq̄ ante. añs est notū cui-
libet: & pñia tenet: quia in fide
xpi nunq̄ neganda est appa-
rētia sensus naturaliter bene
dispositi: nisi vbi exp̄issa aucto-
ritas fidei vel efficax rō assūm-

pta ex his q̄ sunt fide ad hoc
cogit. Sicut negam⁹ q̄ eucha-
ristia sit pani q̄uis hoc eque
appareat post plationē pboz
sacramentaliū sicut ante. qz
ad hoc negandū cogit expres-
sa auctoritas vel rō rc. sicut
ptz intuenii. iḡt rc. Silr seculi
da r̄silio non videt valere. qz
probo q̄ pseruare aliqd et nō
ex subiecto sit creare ¶ Ad cu C
ins p̄bationē pono aliqs pro
positiones. p̄via est q̄ pserua-
tio alicui⁹ rei est eiusdē rei cō-
tinua productio: ita qđ om̄e
qđ ab aliquo pseruat ab eodē
continue pductū. Ista ppō ma-
nifeste est de intētione Aquicē
ne vbi p̄us allegat in scđa cō-
clusionē. Et ptz ēt p̄m p̄hiam
aristotel̄z p̄m ēā nō sunt nisi
q̄ttuor modi cāp. s. materialis
formal⁹/efficiēs / & finalis. S̄z
constat q̄ pseruare ē causare
& esse pseruatorē est esse cām.
s̄z hec causalitas non est cau-
salitas materialis/formalis/
aut finalis vt notū est. iḡt est
causalitas efficiens. & p̄ pñia
pseruare aliqd est efficere/seu
producere illud. q̄re rc. ¶ Se D
cūda est q̄ ois productio aliz-
cui⁹ & nō ex subiecto ē creatio
bene tñ vep̄ est q̄ noua pdu-
ctio alicui⁹ & nō ex subiecto ē
noua creatio: & pductio talis
q̄ nō est noua s̄z continua est pti-
nua creatio. Et ita ex duabus
ppositionib⁹ ptz q̄ pseruatio
alicui⁹ non ex subiecto: q̄uis
nō sit noua pductio tñ est pro-
ductio continua: et p̄ psequens
q̄uis non sit noua creatio: tñ
est creatio continua Un. p̄ maio-
ri intellectu predictorū sit hec

Tertij libri sententiarum

tertia ppō / q̄ dñis isti termini, pductio & pseruatio: p eo-
dem supponat. vt iam dictuꝝ
est. tñ diuersa pnotant: & etiā
pductio se h̄z in plus q̄ pser-
uatio. qz iste termin⁹ pductio
bꝫ ḡnialiter de illo qd ab alio
sine de nouo sive non. pserua-
tio vero soluz dicit de illo qd
est ab alio & nō de nouo: sic q̄
nō sit ab eo prio: sed p̄us fuit
ab eo rc. Ex his oibus sequit
quarta ppositio q̄ hec p̄ha nō
valet/hoc incipit creari. ergo
hoc incipit produci Nec ista.
hoc de nouo creaꝝ. ergo de no-
uo pducitur. Patz: qz ahs est
verum: de accidente eucharis-
tie imediate post psecretiōeꝝ

Es. pbō panis: & p̄ phs de eodē est fal-
sum. igit̄ rc. Quinto ad pnci-
pale a rguif sic. Approximeꝝ
hostia psecreta igni. certū est
q̄ ibi pduceꝝ calor: & tñ nō in
subiecto Sed nō est negandū
q̄ ille calor pducatur ab igne
cum hoc appareat sensui: & si-
des nō cogat illud negare igi-
tur ignis creat ibi calorē rc.

Sexta Sexto arguitur q̄ creatura
annihilat: qz approximeꝝ ho-
stie psecreta aliqud agēs natu-
rale corruptiuꝝ albediniscer-
tum est qd illa albedo destrue-
tur. & per phs annihila bſ. Sed
non est negandū istā de-
structionē seu annihilationē
eē ab illo agente naturali cui
hoc appearat sc̄sui & c. sicut in-

Fdiate arguebaꝝ: igit̄ rc. **S**3
Rñsio ad hāc rōnē rñdꝝ ockā i q̄rto
Ockā duplꝝ. Uno mō q̄ accidēs se-
parati nulla vtute creatā p̄
corrūpi. hoc eēt p̄ annihilatio-
nē & nulla creatura p̄t anni-

chilare sicut nec creare. & istā
rōnē ipse simplꝝ tenet in scđo
q. v. & i scđo quoli. q. ix. **S**3
eā est rō iā facta de apparetā **Jm**:
sensus. Aliter rñdet q̄ creatu prob-
ra p̄t annichilare l̄z nō creare.
tio e
et rōnē diuersitatis assignat iusdē
quā trāseo cā breuitat̄. Etīa Alite
qz ista rō concedit ppositū de dicu-
annihilationē. **S**3 2tra eā
arguo pbādo q̄ si creatura in **S**
casu posito annihilat qd etiā **Jm**:
creat. qz experientia docet q̄ si p̄ ob-
corrūpi i eucharistia aliqua tio.
qlitas ibi alia introducit ad
p̄sentiā eiusdē actui ad' cui⁹
p̄sentiā corrūpebat p̄ima.
Et ita dicēdū q̄ ab eodē actio
pducit scđa a quo destrueba-
tur p̄ia. vt si ab igne destrueba-
frigiditas ab eodē introduci-
tur calliditas. Et ista scđa ita
bene est sine subiecto sicut pri-
ma/maxime si nō ponat quā-
titas distincta a qlitatib⁹ sicut
iste Ockā ponit. Igit̄ si agēs
creatū annihilat (vt ppatuꝝ
est. et ab isto cōcessum) seq̄tur
q̄ etiā creat. & sic p̄t̄ ocl̄o. rc.

Sed 2tra predictā p̄clusio-
nem expresse vidētur esse que
dā auctoritates scđoꝝ & docto-
rū. **P**rima est Augustini su
per H̄n. xv. de magis. 2. xxij. Cōtri-
de paruis. Augeli nullā oīno dicta
p̄nt creare naturā. & ibidem. qōn.
c. xx. Creare aliquā naturam 1. Bi-
ta nullus āgelus q̄ nec sc̄p̄z gusti
creare p̄t. Si ergo nō p̄t an-
gel⁹ nec aliq̄ iferior creatura

Scđa ē Dama. c. xviii. Qui 1. dan-
dicūt āgēlos eē creatorēs ali
cui⁹ nature sūt oēs filii diabo-
li. **T**ertia Athanasij li. suo atq̄
2 arriū ponente sp̄m̄sc̄m̄ esse naſu

Questiois prime. Articulus tertius. fo. ccxxxij.

creaturā. Creaturā creatricē esse nō posse nullo oīno eē esti mo ambigū. ¶ Quarta hugo nis de sacramētis li. primo pte. vi. c. vlt. De nichilo facere aliqd siue de aliquo nihil sol⁹ deus pōt. Multe alie possent induci: sed iste vident̄ magis

B exp̄lie. Ad istas auctoritates solo et oēs similes pōt r̄nderi q̄ i- muto. telligunt̄ de potentia natura liter ordinataz creature natu raliter indita. et si sunt p scđa p̄clusione: sed p eas nō negat̄ quin creatura possit creare vñ annichilare de potētia simpli citer absolutaz facto aliq̄ miraculo p̄ter/ vel p̄tra potentia naturalr̄ ordinatā. et hoc non est p̄tra p̄dictā tertia p̄clusio-

B nem. Vel aliter pōt dici q̄ nul la creatura pōt creare vel an nihilare auctoritatue se sola p̄tute p̄pria. sicut ponit p̄ria p̄clusio. et sic possūt intelligi p̄di cte auctoritates de qcūq̄ po tentia siue ordinata siue abso luta: sed nūc nō sūt p̄tra tertia

C conclusionē. hec de scđo arti culō. ¶ Quātū ad tertium articulū vidēdū est vñ sacramēta legis noue sint pfectiora sa cramentis legis antiq̄. Circa qđ triayidēda sunt. p̄rio q̄ sit sacramēti diffinitio. Scđo qđ antiquit̄ p̄ferebat circūcisio. Tertio ex his patebit hui⁹ articuli r̄nsio. Ad vidēdū eni dif ferētia sacramētoz veterū/ et nō nouoz p̄i⁹ est vidēdū de circūcisioneytrū ipazferebat ḡfaz: qđ hoc tāgit magister in p̄ria distinctione hui⁹ q̄rti: et tertia rō ante opp̄m. qđ p̄rio igitur circa diffinitionē sacra

menti notādū est q̄ fin Arist. ij. posteriorz duplex est diffini tio. Una est exprimēs qđ rei. Alia exprimēs qđ noīs. p̄rio modo nihil diffinit̄ nisi sit res vna. et si sit vnavnitate p̄positiōis p̄tiū diuersaz rōnū sicut materiez forme. tūc p̄prie dif finit̄ p̄ genus et differentia es sentiale. q̄ diffinitio vocat̄ dif finitio quidditatiua. Si vero sit res simplex sicut angelus/ vel ala/ aut res vnavnitate cō positōis p̄tiū eiusdē rōis sicut calliditas vel frigiditas tunc non pōt diffiniri diffinitōe qđ ditatiua: sed bñ diffinitōe de scriptiua qđat̄ p̄ genus et diffe rentiam/ vel differētias acci dentales/ et per multos conce ptus quorum quilibet est in plus et totū i eq̄. Scđo aut̄ mo do potest oēvniuersale diffini ri qđqđ significet in recto vel in obliquo eo q̄ p̄oi noīe pos sunt poni noīa distincte signifi cātia illa q̄ significant̄ pvnū nomen. ¶ Ad p̄positū ergo di co q̄ sacramētu non pōt p̄rio modo diffiniri. qđ nō est aliq̄ res vna. et hoc requirifit diffi niatur illo modo: sed bñ diffi nitur scđo modo: scđ diffinitio ne quid nomis. Et sic diffinit̄ magister sacramētu quod est inuisibilis ḡre visibilis forma Et Aug. x. de ciuitate dei. c. v Sacramētū est facere rei si gnū. ¶ Scđo notādū est. q̄ Scđotus. ij. q. q̄rti exponēdo p̄ dictā diffinitionē magistri dif finit̄ sacramētu sic. Sacramētū est signuz sensibile ḡram dei/ ve effectū dei gratuitū ex institutione diuina efficaciter

Tertij libri sententiarum

signis ordinatis ad salutem hominis viatoris. Et in hoc quod efficaciter includit tantam certitudinaliter quam pronostice. Et secundum hoc ut dicit est intelligenda diffinitio magistri. Unde cum in ea ponitur forma de intelligentia per signum sicut imago herculis de forma eius: quod autem dicitur visibilis. capitulo ibi per sensibili cuiuslibet sensus: quod visus est excellentior omni sensu et plurimum differenter cognoscitur secundum secundum primo methodum. Ponitur autem ibi invisibilis gratia per effectum dei gratuitato interiori ordinato ad salutem hominis viatoris. Non enim oportet quod semper res sacramenta sit gratia exterioris in alia: sicut per tritum in eucharistia. Debet etiam in dicta diffinitione suppleri ex institutione divina contra signum signis naturaliter et efficaciter: contra signum equivoqui seu dubium: et contra signum sequens naturaliter signatum. **C** Tertio notandum est quod Okam prius quod tertius diffinit sacramentum quod est signum signis effectum dei gratuitum. Et dicit quod hec oratio non predicatur modo nisi de sensibilibus: si tamen de institueret spiritualia ad signandum dei effectum gratuitum tunc illa eis copeteret sicut modo sensibilibus. ideo in illa diffinitione non ponitur sensibile ut possit esse contra sensibilibus quam spiritualibus quibus potest diffinitum competere. Et in hoc bene dixit ut michi videtur: et valde concordat cum illa diffinitione Augustini sacramentum est sacre rei signum intelligendum per rem sacram effectum dei gratuitum. Sed tamen diffinitio Scotti

videatur propletior et magis circumspectationata ad differentiā signorum quod non sunt sacramenta. **C** His primis ponuntur tres conclusiones. Prima est quod inter possibile sit deo de potentia ab soluta culpa deslere originalē aut aliā qualibet mortale sine infusione gratiae vel collatione cuiuscumque positioni vere repugnantis illi potest (ut puta originalis iusticie) tamen de potentia ordinata: hoc non est possibile. Prima parte diffuse probat Scotus super quartum. q. v. Et stat principale motiu in hoc quod aliquis potest fieri de potestate non potest per se liberam dei acceptationem. et inter circa istam materiam plura possint dici: tamen transito quia de his magis spectat videre supra primum librum in materia de gratia. Secundam partem conclusonis quod magis est ad propositum probabo sic. quod inter absolute sine contradictione possit esse medium in specie humana iter filii regni et filii predicti oportet (scilicet homo in puris naturalibus) tamen secundum legem ordinata post lapsum nullum est medium inter gratum qui est filius regni: et ingratis seu peccatore mortale quod est filius carceris. igitur secundum legem ordinaram non est possibile quod aliquis sit sine peccato mortali et non habeat gratiam. quod secundum Augustinum. xv. de tri. c. ix. Gratia est que dividit filios regni predicti distinctionis. quare. et c. **C** Secunda conclusio est ita quod sicut in circumspectione delebatur originalis culpa: sic in ea perferebatur gratia. Prima pars supponenda est tamen doctrina Scottorum. et etiam ad hoc est